
              R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD      
       MUNICIPIUL BISTRIŢA     
          CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă extraordinară în data 
de 10.06.2020;  
 având în vedere: 

prevederile Hotărârii nr.87/24.06.2016 privind constituirea Consiliului local al 
municipiului Bistriţa, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii nr.1/30.01.2020 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

prevederile art.123 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului României 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

în temeiul art.139 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului României 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 ART.1. – Se alege preşedinte de şedinţă doamna consilier Tabără Camelia, 
care va conduce şedinţele consiliului local pe o perioadă de 3 luni, începând cu data 
adoptării prezentei hotărâri. 

ART.2. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa, în şedinţă extraordinară, cu respectarea art.123 alin.(1) și 139 alin.(1) din 
Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr 
de 16 voturi „pentru” şi 2 abţineri.  

ART.3. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 

- Doamnei consilier Tabără Camelia, cu domiciliul în municipiul Bistriţa; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                              PENTRU SECRETAR GENERAL 
                                                                                    DIRECTOR EXECUTIV 
              TABĂRĂ CAMELIA                                  CINCEA DUMITRU MATEI 

 
 
Bistriţa, la 10 IUNIE 2020 
Nr. 78 
CDM/SA/BAS/ ex.4 


